
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

REGISTRO GENERALE N. 190 del 22/03/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 42 del 20/03/2023
PROPOSTA N. 251 del 20/03/2023

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME FEDERALI DEL CAPO
SPORTIVO COMUNALE G.  COMBI -  VIA COSTA. Importo progetto €.  900.000,00 -
CUP: D38H20000350005 - C.I.G. 9522038A54 - Liquidazione spese di pubblicità gara.

OGGETTO:  RISTRUTTURAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  FEDERALI  DEL  CAPO
SPORTIVO COMUNALE G. COMBI - VIA COSTA. - INTERVENTI DI MESSA A NORMA DEL CAMPO
SPORTIVO COMUNALE. Importo progetto €. 900.000,00 - CUP: D38H20000350005 - C.I.G. 9522038A54
- Liquidazione spese di pubblicità gara.

RICHIAMATA  integralmente  la  Determina  Dirigenziale  n.  718  del  02/12/2022  “a  contrarre” nonché  di
impegno della spesa necessaria per le pubblicazione del bando di gara e del suo esito su due giornali oltre
alla GURI;

DATO ATTO che:
  testualmente detta determinazione al punto 12. recita:

11) “di impegnare la complessiva somma di € 1.368,61 omnicomprensiva, in favore della Società
VIVENDA  srl  Concessionario  Ufficiale  dell’Istituto  Poligrafico  dello  Stato  di  Roma,  P.I.  n.
08959351001, per le pubblicazioni di rito del bando di gara e dell’esito di gara, sulla G.U.R.I. e
su due testate di tiratura nazionale sul cap. 3406/0 del B.C.”;
  la procedura di gara si è regolarmente conclusa giusta D.D. n. 786 del 28/12/2022, con

l’aggiudicazione  dell’appalto  alla  Ditta  PANGEA CONSORZIO  STABILE  S.C.  a  R.L.  da
PESCARA  -  Partita  IVA:  01943430684,  avendo  conseguito  il  maggior  punteggio
complessivo  (96/100,00)  nella  graduatoria  finale,  per  l’importo  di  €  637.349,07
corrispondente ad un ribasso offerto del  12,00% sull’importo  posto a base di  gara di  €.
724.260,31 soggetto a ribasso, oltre € 6.625,69 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, e
quindi per il  complessivo importo contrattuale di € 643.974,76 oltre IVA, e alle condizioni
dell’offerta tecnica proposta;

  le pubblicazioni - pre e post gara - sono state regolarmente effettuate e sono conservate in
atti d’ufficio;

  la Società VIVENDA srl Concessionario Ufficiale dell’Istituto Poligrafico dello Stato di Roma,
P.I. n. 08959351001, incaricata delle suddette pubblicazioni del bando di gara e dell’esito di
gara, sulla G.U.R.I. e su due testate di tiratura nazionale, ha prodotto due distinte fatture
fiscali di seguito riportate:

  1. fattura fiscale prot.  com.le n. 21 del 02/01/2023 - n. 1088 del 16/12/2022, riferita alla
pubblicazione del Bando di gara dell’importo complessivo di € 708,50;

  2.  fattura fiscale prot. com.le n. 2288 del 18/02/2023 - n. 69 del 17/02/2023, riferita alla
pubblicazione dell’Esito di gara dell’importo complessivo di € 660,11;

  l’importo  complessivo  delle  due  fatture  ammonta  ad  €  1.368,61  ed  è  stato  impegnato
regolarmente sul cap. 3406/0 del b.c.;

  è stata verificata la regolarità del DURC on-line;

Tanto premesso, 

VISTO il d.lgs. 18.4.2016 n.50, successivamente modificato e integrato con la legge n.55/2019 e dalle leggi
n.120/2020 e n.108/2021;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

LAVORI PUBBLICI - REGISTRO GENERALE N. 190 del 22/03/2023 - Pag. 1 di 4



VISTE le linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione emanate in attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. n. 4 rev_1 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria (G.U. n. 69 del 23.03.2018);

DETERMINA

  di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;
  di liquidare le fatture fiscali della Società VIVENDA srl Concessionario Ufficiale dell’Istituto Poligrafico

dello Stato di Roma, P.I. n. 08959351001, incaricata delle suddette pubblicazioni del bando di gara e
dell’esito di gara, sulla G.U.R.I. e su due testate di tiratura nazionale, di seguito riportate:

1.  fattura  fiscale  prot.  com.le  n.  21  del  02/01/2023  -  n.  1088  del  16/12/2022,  riferita  alla
pubblicazione del Bando di gara dell’importo complessivo di € 708,50;
2.   fattura  fiscale  prot.  com.le  n.  2288  del  18/02/2023  -  n.  69  del  17/02/2023,  riferita  alla
pubblicazione dell’Esito di gara dell’importo complessivo di € 660,11;

  di dare atto che:
o l’importo  complessivo  delle  due  fatture  ammonta  ad  €  1.368,61  ed  è  stato

impegnato regolarmente sul  cap. 3406/0 del  b.c.  con la Determina citata in
premessa;

o il  contributo di  € 700.000,00 acquisto  partecipazione al  Bando pubblico “Sport  e
Periferie 2020”, in entrata sul cap. 4121 del B.C.;

o che il cofinanziamento dell’opera è garantito dal mutuo n. 5860700 di € 200.000,00
già contratto con l’Istituto del Credito Sportivo, giusta Determinazione Dirigenziale
comunale n. 624 del 25/10/2022 e contratto stipulato in data 31/10/2022;

o che il complessivo importo di € 900.000,00 sul cap. 3406/0 del B.C.;
o che – riepilogando - la complessiva spesa per l’intervento di cui sopra pari ad euro

900.000,00 è fronteggiata per €. 700'000,00 con i contributi di cui al Bando pubblico
“Sport e Periferie 2020” e per €. 200.000,00 con mutuo contratto con l’Istituto del
Credito Sportivo giusta D.D. n. 624 del 25/10/2022;

o che il Codice Identificativo della Gara (CIG) è il seguente: 9522038A54;
o che il Codice Unico Progetto (CUP) è CUP: D38H20000350005;

  di dare altresì atto che:
o il responsabile del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/16 è il sottoscritto arch. Mauro S.

Bolognese, responsabile Settore LL.PP.;
o per il presente provvedimento non ricorre alcuna condizione ex art. 6-bis) della legge 241/90

e s.m.i.,  e che lo stesso sarà pubblicato sul  sito web dell'Ente,  nella sezione "Amminis -
trazione trasparente'', ai sensi dell'art. 26, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 29 del
D.Lgs. 50/16;

o il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di competenza, ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i..

LAVORI PUBBLICI - REGISTRO GENERALE N. 190 del 22/03/2023 - Pag. 2 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 251 del 20/03/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento  BOLOGNESE
MAURO SALVATORE in data 20/03/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 251 del 20/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BOLOGNESE MAURO
SALVATORE in data 20/03/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 251 del 20/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 235 1 277 Vivenda Srl 660,11
2023 235 2 277 Vivenda Srl 708,50

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dr.ssa
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 22/03/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 318

Il 22/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 190 del 22/03/2023 con oggetto:
RISTRUTTURAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  FEDERALI  DEL  CAPO
SPORTIVO  COMUNALE  G.  COMBI  -  VIA  COSTA.  Importo  progetto  €.  900.000,00  -  CUP:
D38H20000350005 - C.I.G. 9522038A54 - Liquidazione spese di pubblicità gara.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 22/03/2023.

LAVORI PUBBLICI - REGISTRO GENERALE N. 190 del 22/03/2023 - Pag. 3 di 4



  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
LAVORI PUBBLICI - REGISTRO GENERALE N. 190 del 22/03/2023 - Pag. 4 di 4


